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Abstrakt

Tato předkládaná bakalářská práce je zaměřena na provedení rešerše v oblasti analyzátorů

kvality sítí na českém trhu s podrobnějším popisem konkrétních přístrojů a jejich funkcí.

Součástí bakalářské práce jsou i konkrétní měření, která slouží pro vytvoření ukázkových

protokolů. Tyto protokoly jsou potřebné pro praxi energetického auditora, jenž zkoumá a

vyhodnocuje naměřená data.

Klíčová slova

Analyzátor kvality sítě, elektrické výkony, kvalita energie, měření s analyzátorem,

energetický audit.
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Abstract

The Bachelor’s thesis presents the results of a project focused on information research in

the area of the power quality analyzers on the Czech market with detailed description of some

analyzers and their functions. A fundamental part of the project are specific measurements

used for creating the exemplary protocols. The protocols are necessary for the practise of an

energy auditor who examines and evaluates the measured data.

Key words

Power quality analyzer, electric powers, power quality, measurement with the analyzer,

energy audit.
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Seznam symbolů a zkratek
PPDS Pravidla provozování distribučních soustav

ČEZ České Energetické Závody

P Činný výkon  W

U Efektivní hodnota periodického napětí, stejnosměrné napětí  V

I Efektivní hodnota periodického proudu, stejnosměrný proud  A

mI Amplituda periodického proudu  A

mU Amplituda periodického napětí  V

 Úhlová frekvence  srad /

t Čas  s

 Fázový posun harmonického proudu vůči napětí  rad

.střP Střední hodnota okamžitého výkonu  W

T Doba periody časově periodického průběhu  s

Z Komplexní impedance  

)(ti Okamžitá hodnota proudu  A

)(tu Okamžitá hodnota napětí  V

)(tp Okamžitá hodnota výkonu  W

Q Jalový výkon  VAr

S Zdánlivý výkon  VA

LQ Odebíraný jalový výkon (induktivní)  VAr

CQ Dodávaný jalový výkon (kapacitní)  VAr

Up , Vp , Wp Okamžitá hodnota výkonu na zátěži U, V, W  W

uu , vu , wu Okamžitá hodnota napětí na zátěži U, V, W  V

ui , ui , ui Okamžitá hodnota proudu na zátěži U, V, W  A

UU , VU , WU Efektivní hodnota napětí na zátěži U, V, W  V

UI , VI , WI Efektivní hodnota proudu na zátěži U, V, W  V

FU Efektivní hodnota fázového napětí  V

FI Efektivní hodnota fázového proudu  A
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U , V , W Fázový posun harmonického proudu vůči napětí na fázích U, V, W  rad

SU Efektivní hodnota sdruženého napětí  V

SI Efektivní hodnota sdruženého proudu  A

YP Činný výkon při zapojení do hvězdy  W

DP Činný výkon při zapojení do trojúhelníka  W

 Skutečný účiník

 Činitel zkreslení

)(tih Okamžitá hodnota proudu vyšších harmonických  A

)(0 ti Okamžitá hodnota stejnosměrného proudu  A

0I Hodnota stejnosměrného proudu  A

h Řád vyšší harmonické

hI Amplituda proudu vyšší harmonické  A

h Fázový posun vyšších harmonických proudu vůči vyšším harmonickým

napětí  rad

hU Úbytek napětí na impedanci způsobený harmonickými proudu  V

hz Impedance sítě

THD Total Harmonic Distortion - Celkový činitel harmonického zkreslení  %

THDu Celkový činitel harmonického zkreslení napětí  %

n Proměnná

PF Power Factor - Deformační složka výkonu

D Deformační výkon  VAd

a Absolutní chyba

N Naměřená hodnota

kS Skutečná hodnota

r Relativní chyba

r Procentní chyba  %

.celk Základní absolutní chyba

mereni Absolutní chyba měření

rozsahu Absolutní chyba rozsahu
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rdg% Procento z naměřené hodnoty

SF.% Procento z rozsahu

digs Digity

.celk Základní relativní chyba

mereni Relativní chyba měření

rozsahu Relativní chyba rozsahu

AC. Chauvin Arnoux

USA United States of America

DPH Daň z přidané hodnoty

CAT Measurement Category

PC Personal Computer

USB Universal Serial Bus

fiWi  Wireless Fidelity

FTP File Transfer Protocol

RMS Root Mean Square

U3 Fázové napětí v trojfázové síti

V3 Sdružené napětí v trojfázové síti

A3 Fázové proudy v trojfázové síti

1L , 2L , 3L Průběh na první, druhé, třetí fázi v trojfázové soustavě

CF Crest Factor

 1A ,  2A ,  3A Absolutní hodnoty proudu

12 , 23 , 31 Fázový posun mezi jednotlivými fázemi

Analyzátory kvality sítí Aleš Boublík 2013

11

Úvod

V této práci se zabývám popisem měřících přístrojů kvality elektrické energie, které

lze pořídit na českém trhu. Dále se zaměřuji na vytvoření ukázkových protokolů z dostupných

měření, která jsou potřebná pro praxi energetického auditora
1
.

První část práce obsahuje rešerši současné nabídky trhu v oblasti analyzátorů kvality

sítě, další část pak obsahuje popis konkrétních typů analyzátorů podrobněji. V poslední části

se nachází ukázky z vlastních měření.

Analýza trojfázové elektrické sítě byla před uvedením pokročilých měřících přístrojů,

jako jsou analyzátory kvality sítě, do praxe složitá a ekonomicky nákladná záležitost. Avšak

nyní jsou na trhu k dostání mnohé druhy těchto přístrojů od výrobců z Evropy, Ameriky i

Asie. Díky tomu se měření kvality podle normy EN 50160 a ČSN EN 61000-4-30 stalo

výrazně jednodušší a finančně dostupnější.

1
Na základě poslední novely § 10 zákona o hospodaření energií (č. 406/2000 Sb. ve znění č. 318/2012 Sb.) je

označení „energetický auditor“ nahrazeno „energetickým specialistou“, avšak v této práci bude nadále pracováno

v souladu se zadáním s označením „energetický auditor“.
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1 Základní normy a vyhlášky související s kvalitou energie

Dodávku elektrické energie od zdrojů ke spotřebičům zajišťují elektrické rozvodné

soustavy různých stupňů. Rozdíl mezi jinými výrobky a elektrickou energií je v tom, že

nezávisí pouze na kvalitě výroby, ale i na kvalitě přenosu a spotřeby. Obecně na kvalitě

elektrické energie závisí spolehlivost a s ní i velmi často spojená bezpečnost provozu zařízení

i celé výroby. Je s ní také neodmyslitelně spojena ekonomická efektivnost výroby. Největší

spotřeba samozřejmě vzniká v průmyslu, proto se musí dbát na kvalitu energie zejména v

tomto odvětví, avšak nelze přehlížet ani vliv na člověka. Příkladem mohou být blikající

světelné zdroje, nebo rušené rozhlasové vysílání [1].

Proto abychom mohli považovat energii za kvalitní se musí dodržet jisté podmínky

(např. jmenovité napětí, jmenovitá frekvence, sinusový průběh napětí a proudu, souměrnost a

vyváženost trojfázové soustavy). K tomu, aby bylo možné těchto podmínek dosáhnout, slouží

vyhlášky a normy. V následujících kapitolách uvedu jen základní z nich.

1.1 Vyhláška 540/2005 Sb.

Tento provozní předpis k energetickému zákonu o kvalitě dodávek elektřiny a

souvisejících služeb v elektroenergetice [2, 3] udává standard kvality napětí, který pojednává

o distribuci elektřiny s odpovídajícími parametry velikosti a odchylky napájecího napětí a

frekvence, které jsou v souladu s Pravidly provozování distribučních soustav nebo s

parametry napětí a frekvence sjednanými ve smlouvě mezi zákazníkem a provozovatelem

distribuční soustavy. Je možné, že při nedodržení kvality napětí, by byly zákazníkům

poskytovány náhrady.

1.2 Pravidla provozování distribučních soustav

Příloha 3 Pravidel provozování distribučních soustav (PPDS) vychází z Energetického

zákona 458/2000 Sb. [3] a z vyhlášky 540/2005 Sb., které definují kvalitu elektřiny, stanovují

její parametry a podmínky pro jejich dodržování uživateli distribuční soustavy. Dalším cílem

PPDS je určit způsob zjišťování jednotlivých parametrů a požadavky na měřící soupravy pro

její zjišťování. Tato pravidla byla schválena Energetickým regulačním úřadem v listopadu

2011. Každý distributor elektrické energie je povinen dodržovat PPDS.
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1.3 Norma ČSN EN 50160 ed. 3: 2011

Uvedená norma ČSN EN 50160 [4] se týká charakteristik napětí za normálních

provozních podmínek v takových místech, kde jsou odběratelé z veřejné distribuční sítě


[…]


byl jasně patrný rozdíl velikostí jednotlivých fází.

Druhá strana protokolu pak obsahuje dva grafy. V prvním grafu je závislost fázových

proudů na čase a v druhém grafu je závislost činného výkonu na čase.
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Měření rozvaděče VO - okruh A

Označení:

Adresa

umístění:

Vývod:

U [V] I [A] P [W] Q [VAr] S [VA] cos φ [–]

L1 234,30 5,20 1204,39 -231,53 1226,45 0,982

L2 232,70 7,60 1738,24 -267,17 1758,66 0,988

L3 232,80 4,20 953,17 -172,99 968,74 0,984

⌀ 233,27 5,67 1298,60 -223,90 1317,95 0,98467

∑ 3895,81 -671,70 3953,84

doba ustáleného stavu: 300 s (této hodnotě času odpovídají zobrazené okamžité

hodnoty veličin)
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 Měření všech veličin probíhalo po dobu 516 sekund, přičemž byla soustava svítidel

spuštěna ve 117 sekundě. K ustálení došlo v čase 300 sekund.
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Měření rozvaděče VO - okruh B

Označení:

Adresa

umístění:

Vývod:

U [V] I [A] P [W] Q [VAr] S [VA] cos φ [–]

L1 237,20 13,30 2954,55

1152,48

3171,37

0,931

L2 236,40 9,80 2256,29

499,143

2310,85

0,976

L3 237,60 9,80 2240,32

618,031

2324,01

0,964

⌀ 237,07 10,97 2483,72

756,551

2602,08

0,957

∑ 7451,17

2269,65

7806,23

doba ustáleného stavu: 95 s (této hodnotě času odpovídají zobrazené okamžité

hodnoty veličin)
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 Měření všech veličin probíhalo po dobu 168 sekund, přičemž byla soustava svítidel

spuštěna ve 45 sekundě. K ustálení došlo v čase 95 sekund.
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Závěr

Zpracoval jsem ucelenou práci, v níž jsem se zabýval analyzátory kvality elektrické

energie. Nejdříve jsem uvedl základní normy a vyhlášky úzce související s kvalitou energie.

Následně jsem popsal, co tyto přístroje měří a jakými funkcemi disponují. Věnoval jsem také

kapitolu elektrickým výkonům, vyšším harmonickým a druhům chyb digitálních přístrojů.

Dále jsem se zmínil, jak se s analyzátorem pracuje a kde se dá použít. Provedl jsem srovnání

konkrétních typů, které si můžeme pořídit na českém trhu a podrobněji jsem se zabýval typy

C.A 8332 a C.A 8335, s kterými jsem měl možnost měřit.

Provedl jsem laboratorní měření na katedře teoretické elektrotechniky, které mi

posloužilo k osvojení ovládání těchto měřících přístrojů. Také jsem provedl měření v terénu.

Jednalo se o dva okruhy pouličního osvětlení v Trhových Svinech. Z naměřených dat, která

jsem získal v Trhových Svinech, jsem vytvořil jak ukázkové grafy, tak protokol, který je

používán v praxi pro práci energetického auditora.
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Přílohy

Příloha A - Odkazy na stránky výrobců a výrobků uvedených v tabulce č. 2

Odkazy jsou platné k datu 16.5.2013.

Ideal 61-830:

http://www.idealindustries.com/products/test_measurement/power_quality_meters/voltage_pe

rformance_monitor.jsp.

Fluke 345:

http://www.fluke.com/fluke/usen/clamp-meters/Fluke-345.htm?PID=56070.

C.A 8220:

http://www.chauvin-arnoux.com/produit/Famille_detail.asp?idFam=1974&idPole=1.

KEW 6310:

http://www.kew-ltd.co.jp/en/products/powermeter/6310.html.

HIOKI 3197:

http://www.hioki.com/newproduct/3197/3197_e.html.

C.A 8332:

http://www.chauvin-arnoux.com/produit/Famille_detail.asp?idFam=1442&idPole=1.

C.A 8335:

http://www.chauvin-arnoux.com/Produit/Famille_detail.asp?idFam=2058&idPole=1.

PQ box 100:

http://www.a-eberle.de/en/power-quality/mobile-komponente/pq-box-100.html.

ELSPEC g4500:

http://www.elspec-ltd.com/default.asp?catid=%7B76FC81EE-B891-4239-AFE2-

8454E8A2EFFC%7D&details_type=1&itemid=%7BCF531F3F-35D3-4901-876F-

8C90BCAB7595%7D.

Fluke 1735:

http://www.fluke.com/fluke/usen/Power-Quality-Tools/Three-Phase/Fluke-

1735.htm?PID=56028&trck=1735.

Fluke 435 II:

http://www.fluke.com/fluke/usen/Power-Quality-Tools/Logging-Power-Meters/Fluke-435-

Series-II.htm?PID=73939.
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Příloha B - Laboratorní měření

Obr. 19 Činný výkon bez zátěže

Obr. 20 Činný výkon s magnetickým obvodem
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Příloha C - Měření v Trhových Svinech - okruh A

Obr. 21 THD I fázové - okruh A

Obr. 22 Skutečné efektivní hodnoty - okruh A - snímek z C.A 8332
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Obr. 23 Harmonické zkreslení - okruh A - snímek z C.A 8332

Obr. 24 Faktor výkyvu fázových proudů - okruh A - snímek z C.A 8335

Obr. 25 Vyšší harmonické fázových proudů - okruh A - snímek z C.A 8335
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Příloha D - Měření v Trhových Svinech - okruh B

Obr. 26 THD I fázové - okruh B

Obr. 27 Skutečné efektivní hodnoty - okruh B - snímek z C.A 8332
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Obr. 28 Skutečné efektivní hodnoty - okruh B - snímek z C.A 8335

Obr. 29 Fotografie z měření v Trhových Svinech

Analyzátory kvality sítí Aleš Boublík 2013

1