## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Analyzátory kvality sítí</b>
Student: Aleš BOUBLÍK Std. číslo: E10B0009P
Oponent: Ing. Roman Hamar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce studenta Aleše Boublíka je zaměřena na analyzátory kvality sítí. Autor nejprve věnoval pozornost normám a základním parametrům měření, poté uvedl princip použití analyzátorů kvality sítí včetně popisu konkrétních typů a jejich srovnání, nakonec realizoval laboratorní měření nejen na Katedře teoretické elektrotechniky, ale i v obci Trhové Sviny, kde pomocí analyzátorů změnil dva okruhy pouličního osvětlení. Student získané výsledky vyhodnotil a vypracoval požadovaný energetický audit.

V bakalářské práci lze však autorovi vytknout občasný výskyt pravopisné chyby (např. na str. 39: „... osoby, které složili ...“) nebo chybějící oddělovací čárka vět (např. na str. 17 v posledním odstavci: „... proud který ...“). Na straně 15 v prvním odstavci v předposlední větě autor pojednává o jalovém proudu a hned v následující větě píše: „Značíme ho Q ...“. V seznamu zkratk autorovi unikly indexy pro okamžitou hodnotu proudu na zátěži. Poslední, co lze autorovi vytknout je, že nerozlišuje význam slov „měřicí“ a „měřící“.

Tyto nedostatky ovšem nemají žádný vliv na obsahovou kvalitu bakalářské práce. Student splnil body zadání. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

1. V tabulce č. 2 na str. 30 uvádíte kapacitu paměti analyzátorů v Gb (nebo také v Mb). Vysvětlete, jaký je rozdíl mezi GB a Gb.
2. Z měření na okruhu A pouličního osvětlení vyplynulo výrazné zatížení první fáze oproti ostatním fázím. Byla už učiněna nějaká korekce na základě Vašeho doporučení, které nabízí finanční úsporu pro obec?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis oponenta práce